РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

ПУДОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЯЛЬМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 июля 2025  года						№ 24 -П
пос.Пяльма

«Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по погашению (реструктуризации) и недопущении возникновения просроченной кредиторской задолженности местного бюджета Пяльмского сельского поселения Пудожского муниципального района Республики Карелия на 2025 год»
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Пяльмского сельского поселения Пудожского муниципального района Республики Карелия, во исполнение  Соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов сельского поселения в 2025 году от 23 января 2025 № 1, заключенного между Администрацией Пудожского муниципального района и Пяльмским сельским поселением, а также предупреждение ее возникновения, Администрация Пяльмского сельского поселения Пудожского муниципального района Республики Карелия
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожной карты») по погашению (реструктуризации) и недопущении возникновения просроченной кредиторской задолженности местного бюджета Пяльмского сельского поселения Пудожского муниципального района Республики Карелия на 2025 год.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и  подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в СМИ «Вестник Пяльмского сельского поселения» и на официальном сайте администрации Пяльмского сельского поселения в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Пяльмского сельского поселения					О.А. Гришина

Приложение №1
к постановлению Администрации
Пяльмского сельского поселения
от  11.07.2025 г.   № 24-П

План мероприятий («дорожной карты») по погашению (реструктуризации) и недопущении возникновения просроченной кредиторской задолженности местного бюджета Пяльмского сельского поселения Пудожского муниципального района Республики Карелия на 2025 год.

	№ п. дорожной карты
	Мероприятия
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель

	1.
	Анализ состояния кредиторской задолженности консолидированного бюджета Пяльмского сельского поселения Пудожского муниципального района

	1.1.
	Инвентаризация кредиторской задолженности
	Перед составлением годовой  бухгалтерской отчетности
	Главный бухгалтер,
Ответственные исполнители в рамках своих полномочий

	1.2.
	Проведение анализа просроченной кредиторской задолженности, причин образования и обоснованности возникновения просроченной кредиторской задолженности и мер, принимаемых по ее погашению.
	Ежемесячно
	Главный бухгалтер,
Ответственные исполнители в рамках своих полномочий

	1.3.
	Мониторинг показателей просроченной кредиторской задолженности и достижения целевых значений показателей снижения (неувеличения) просроченной кредиторской задолженности

Ежеквартально
	Администрация Пяльмского сельского поселения Пудожского муниципального района

	2.
	Мероприятия по погашению просроченной кредиторской задолженности, сложившейся на 1 число месяца текущего финансового года

	2.1.
		Разработка и утверждение планов мероприятий («дорожных карт»), направленных на погашение просроченной кредиторской задолженности, в разрезе каждого должника с источниками и сроками.*

	Не позднее 7 числа месяца, следующего за отчетным периодом
	Администрация Пяльмского сельского поселеня Пудожского муниципального района, допустившие просроченную кредиторскую задолженность по состоянию  на 1 число месяца текущего финансового года

	2.2.

	Принятие мер по урегулированию просроченной кредиторской задолженности путем ее погашения либо списания.

	В течение года
	Администрация Пяльмского сельского поселения Пудожского муниципального района, допустившие просроченную кредиторскую задолженность по состоянию  на 1 число месяца текущего финансового года

	2.3.
	Принятие мер, направленных на погашение просроченной кредиторской задолженности: 1) погашение в приоритетном порядке задолженности прошлых периодов; 2) формирование планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений, бюджетных смет муниципальных казенных учреждений, включая погашение просроченной кредиторской задолженности; 3) перераспределение бюджетных средств в рамках принятых показателей бюджета; 4) направление средств, сэкономленных по результатам процедур размещения заказа для муниципальных нужд, на обеспечение принятых расходных обязательств; 5) направление дополнительных доходов муниципальных учреждений от предпринимательской деятельности на обеспечение принятых расходных обязательств

В течение года
	Администрация Пяльмского сельского поселения Пудожского муниципального района, допустившие просроченную кредиторскую задолженность по состоянию  на 1 число месяца текущего финансового года

	2.4.
	Представление в отдел финансов и бухгалтерского учета администрации Пудожского муниципального района результатов выполнения плана мероприятий, направленных на сокращение  объема просроченной кредиторской задолженности, сложившейся на 1 число месяца текущего финансового года
	Ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом (до полного погашения задолженности)

	Администрация Пяльмского сельского поселения Пудожского муниципального района, допустившие просроченную кредиторскую задолженность по состоянию  на 1 число месяца текущего финансового года

	3.
	Мероприятия по недопущению в дальнейшем возникновения и роста просроченной кредиторской задолженности

	3.1.
	Разработка «дорожной карты» по реализации мероприятий по недопущению дальнейшего образования и роста просроченной кредиторской задолженности с указанием контрольных сроков выполнения мероприятий, включающих мероприятия, предусматривающие:

	Не позднее 7 числа месяца, следующего за отчетным периодом
	Администрация Пяльмского сельского поселения Пудожского муниципального района, допустившие просроченную кредиторскую задолженность по состоянию  на 1 число месяца текущего финансового года

	3.1.1
	Обеспечение контроля за осуществлением своевременной оплаты выполненных работ по контрактам на закупку товаров, выполнение работ и оказание услуг, иным договорам

	Ежедневно
	Ответственные исполнители в рамках своих полномочий

	3.1.2
	Обеспечение контроля за своевременностью представления первичных документов для осуществления платежей в рамках исполнения принятых на себя обязательств

	Ежедневно
	Ответственные исполнители в рамках своих полномочий

	3.2
	Обеспечение контроля за заключением муниципальных контрактов, иных договоров в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств (для муниципальных казенных учреждений) и в пределах плановых показателей по выплатам, утвержденных в установленном порядке планами финансово-хозяйственной деятельности учреждений (для муниципальных бюджетных учреждений)
	Ежедневно
	Руководители муниципальных учреждений,
Контрактный управляющий,
юристы МКУ «Расчетный центр»

	3.3
	Обеспечение финансового контроля за выполнением планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений, муниципального задания, оценка ожидаемого исполнения муниципального задания за год
	В течение года
	Учредитель,
 Ответственные исполнители в рамках своих полномочий

	3.4
	Проведение камеральных проверок бюджетной, бухгалтерской отчетности
	В течение года в установленные сроки
	Ответственные исполнители в рамках своих полномочий

	3.5
	Проведение анализа платежеспособности и добросовестности контрагентов на этапе заключения договоров (муниципальных контрактов)
	В течение года
	Руководители муниципальных учреждений,
Контрактный управляющий,
юристы МКУ «Расчетный центр»

2

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]